
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ|νση              :  ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ

Ταχ. Κώδικας          :  270 65

Πληροφορίες          :  Τ. Μουρτζίνη

Τηλέφωνο               :  26240 22529

E-mail                       : efahle@culture.gr 

Προς: Πίνακα Αποδεκτών

Κοιν.: Πίνακα Κοινοποίησης

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διαμόρφωσης επιφάνειας και φύτευσης ελαιοδέντρων σε αγροτεμάχια 

φερομένης ιδιοκτησίας κου Ρούτση Γεωργίου, τα οποία βρίσκονται στη θέση «Βυθίσματα» Τ.Κ. 

Αρχαίας Ήλιδας, Δ.Ε. Αμαλιάδας, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας και εντός Ζώνης Β του κηρυγμένου 

αρχαιολογικού χώρου της Ήλιδας».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

7/Α/22.01.2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 77 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 79 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 912/17-3-2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 

mailto:efahle@culture.gr


της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ΦΕΚ 3013/16.06.2022.

6. Την κήρυξη του αρχαιολογικού χώρου της Ήλιδας (ΥΑ ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/41304/2163/23-

9-1991-ΦΕΚ 834/Β/10-10-1991  και ΥΑ ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Α1/Φ7/38567/2422/8-7-2002 - ΦΕΚ 

597/Δ/17-7-2002). 

7. Την από 28.2.2024 αίτηση του ενδιαφερομένου. 

8. Την από 11.03.2024 έκθεση αυτοψίας υπαλλήλου της ΕΦ. Α. Ηλείας (α.π. ΕΦ. Α. Ηλείας 

107181/11.03.2024).

9. Την με α.π. 86890/28.03.2024 εισήγηση της ΕΦΑ Ηλείας προς το Τοπικό Συμβούλιο 

Μνημείων Δυτικής Ελλάδος.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Δυτικής Ελλάδος, όπως 

διατυπώθηκε στο απόσπασμα πρακτικών για το υπ’ αρ. 1 θέμα της 4ης/25.4.2024 

συνεδρίας του και διαβιβάσθηκε στην ΕΦΑ Ηλείας με το αρ. 86890/14.5.2024 έγγραφο.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Υ π έ ρ  τ η ς  έ γ κ ρ ι σ η ς  υλοποίησης του αιτήματος του κ. Ρούτση Γεωργίου για τη χορήγηση 

άδειας διαμόρφωσης επιφάνειας και φύτευσης ελαιοδέντρων σε αγροτεμάχια φερομένης 

ιδιοκτησίας του και εμβαδού 10.760τ.μ., τα οποία βρίσκονται στη θέση «Βυθίσματα» Τ.Κ. 

Αρχαίας Ήλιδας, Δ.Ε. Αμαλιάδας, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας (συντεταγμένες σημείων σε ΕΓΣΑ 

΄87 Χ,Υ 270608.232, 4196157.756) και εντός των ορίων της Ζώνης Β του αρχαιολογικού χώρου 

Ήλιδος, εφόσον τηρηθούν οι κάτωθι όροι:

1. Οι εργασίες διαμόρφωσης επιφάνειας να γίνουν με τη χρήση μηχανικού μέσου και υπό 

τη συνεχή επίβλεψη προσωπικού της Υπηρεσίας μας σε ημέρες και ώρες εργάσιμες. 

2. Όλες οι σκαπτικές εργασίες και όσες σχετίζονται με διαμόρφωση του εδάφους, αλλαγές 

στην τοπογραφία και μεταβολές στο ανάγλυφό του, να πραγματοποιηθούν σε ημέρες 

και ώρες εργάσιμες, υπό την άμεση και συνεχή επίβλεψη εκπροσώπου της Υπηρεσίας 

μας, μετά από έγκαιρη ειδοποίηση, τουλάχιστον τρεις (3) εργάσιμες ημέρες πριν την 

έναρξη των εργασιών.  

3. Σε περίπτωση εντοπισμού ή ανεύρεσης αρχαίων, κάθε εργασία να διακοπεί αμέσως για 

να διεξαχθεί σωστική ανασκαφική έρευνα, βάσει των διατάξεων του άρθρου 37 του 

παραπάνω Νόμου (Ν. 4858/2021), στην έκταση και το βάθος που αυτό κριθεί 

απαραίτητο, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η πορεία του έργου μετά 



από απόφαση των καθ’ ύλην αρμοδίων οργάνων του ΥΠ.ΠΟ.

4. Κατά την διάρκεια της ανασκαφικής έρευνας ο ιδιοκτήτης να λάβει μέριμνα για την 

περίφραξη του ανασκαπτόμενου χώρου, και για την τοποθέτηση πινακίδας σήμανσης 

για την ασφάλεια των εργαζόμενων, των διερχομένων και για την προστασία των 

αρχαιοτήτων.

5. Εφόσον δεν εντοπισθούν αρχαία η φύτευση να υλοποιηθεί και μετά το πέρας αυτής να 

ληφθεί μέριμνα για την αποκατάσταση του χώρου και την απομάκρυνση κάθε ρύπου.

6. Ο ιδιοκτήτης οφείλει να διατηρεί διαρκώς καθαρά και στη μέγιστη δυνατή ευταξία τα 

αγροτεμάχιά του, δεδομένης της θέσης που αυτά καταλαμβάνουν σε σχέση με τον 

Αρχαιολογικό Χώρο Ήλιδας.

7. Η ισχύς της αδείας αίρεται αυτομάτως σε περίπτωση οιασδήποτε παράβασης των όρων 

αυτών ή υπέρβασης των περιγραφόμενων εργασιών και πρόκλησης βλάβης σε 

αρχαιότητες, με συνακόλουθο τον καταλογισμό ευθυνών κατά παντός υπευθύνου, 

σύμφωνα με τις ποινικές διατάξεις της ισχύουσας Αρχαιολογικής Νομοθεσίας.

8. Η παρούσα γνωμοδότηση δεν υποκαθιστά ούτε απαλλάσσει από τις απαιτούμενες 

εγκρίσεις τυχόν άλλων αρμόδιων φορέων.

   H Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

     της Εφορείας

    Αθανασία Ράλλη

      Αρχαιολόγος

Πίνακας Αποδεκτών Για Ενέργεια

κ. Ρούτση Γεώργιο

Πίνακας Αποδεκτών Για Κοινοποίηση

1. ΥΠΠΟ, Διεύθυνση Προϊστορικών και 

Κλασικών Αρχαιοτήτων, Τμήμα Προϊστορικών και 

Κλασικών Αρχαιοτήτων, Χώρων, Μνημείων και 

Αρχαιολογικών Έργων, Μπουμπουλίνας 20-22, 106 82 ΑΘΗΝΑ.

2. Αρχιφύλακα Μουσείου Ήλιδος κ. Ι. Παπαβασιλείου, 27069, ΕΦΥΡΑ, τηλ. 26220 41501.


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :213538

Ημ/νία Πρ. :16-05-2024
	AkrivesAntigrafo: 


